
 
 

Firmato digitalmente da LUDOVICO SILVESTRI 
 

1 
 

 
 

 

Prot.n.132 Del 09.01.2025 
 
Al DSGA 
Al sito web – sez. Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto incarico di esperto nell’ambito del progetto “Tutti a Teatro 

24/25” – P.2.4 Teatro - CIG: B55B6969E5 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7/08/1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO in particolare l’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERTATO in particolare l’art.36 (contratti sotto soglia), comma 2, lettera a del D.Lgs 18.04.2016 
n.50 come modificato dal D.Lgs del 19.04.2017, n.56 che prevede che le “stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importi inferiori a € 
40,000, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

CONSIDERATO in particolare l’art.36, comma 7 del D.Lgs del 18.04.2016 n.50 come modificato dal D.Lgs 
del 19.04.2017 n.56 che prevede che l’ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di 
dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure dei cui al 
presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP s.p.a., ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 
acquistare mediante Trattativa Diretta o Ordine Diretto con unico fornitore; 

VISTO l’art.1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art.12, comma 495, L. n.208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
32

 -
 0

9/
01

/2
02

5 
- 

V
I.2

-2
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

14
 -

 0
9/

01
/2

02
5 

- 
B

4 
- 

A
C

Q
U

IS
T

I -
 U



 
 

Firmato digitalmente da LUDOVICO SILVESTRI 
 

2 
 

 
 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate in 
CONSIP S.P.A.; 

RILEVATA l’assenza, sul portale “Acquisti in rete PA” di Convenzioni CONSIP di cui all’art.26, comma 1, 
della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli che questa Istituzione 
Scolastica intende acquisire; 

CONSIDERATO che l’Associazione di Promozione Sociale “MANICOMICS TEATRO-FAVELLARTE” 
che negli anni, ha svolto laboratori teatrali psicopedagogici sull’uso del teatro come prevenzione 
del disagio e come mezzo di inclusione, ha presentato un Progetto da svolgere presso la Scuola 
Secondaria di Vigolzone, con il coordinamento della Prof.ssa Enrica Salvadori; 

VISTO che il progetto “TUTTI A TEATRO” è regolarmente inserito al P.A. 2025 e approvato dai 
Revisori dei Conti; 

VISTO  il preventivo della l’Associazione di Promozione Sociale “MANICOMICS APS” Prot. n.5024 del 
26.09.2024  

VISTA la copertura finanziaria presente a Bilancio nel capitolo di spesa P.2.4; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto,  
 

DESCRIZIONE PROGETTO Q.TÀ 

Costo Orario 
Unitario 

comprensivo di 
IVA 

 
TOTALE 

comprensivo di 
IVA 

 
Laboratorio teatrale presso la Scuola secondaria di 
primo grado di Vigolzone – 15 incontri da 2 ore l’una 
(totale 30 ore) con 1 operatore  

30 ore €55,00 € 1.650,00 

Giornata di spettacolo con due operatori.   €    440,00 
TOTALE imputabile al progetto   € 2.090,00 

 
L’importo complessivo dell’intera fornitura di €2.090,00 - IVA inclusa, sarà imputato al progetto P.2.4 
TEATRO dell’E.F. 2025. 
 
I servizi richiesti dovranno essere effettuati nel periodo gennaio 2025 – giugno 2025 
Ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene nominato come Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico, Dott. Ludovico Silvestri 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
 
Ponte dell’Olio lì, 09.01.2025 
 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Dott. Ludovico Silvestri 
(Documento firmato digitalmente 

ai sensi del codice dell’Amministrazione Digitale 
e normativa connessa) 

 
DETERMINA affidamento incarico LABORATORIO TEATRALE 24-25 - MANICOMICS.docx 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
32

 -
 0

9/
01

/2
02

5 
- 

V
I.2

-2
 -

 U
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

14
 -

 0
9/

01
/2

02
5 

- 
B

4 
- 

A
C

Q
U

IS
T

I -
 U


